
© 2008 www.pleteni.eu  strana 1 

 
 

Model 26 Dámský kabátek  
 
Pro velikost 36/38 = čísla vlevo, pro velikost 40/42 = čísla 
uprostřed, pro velikost 44/46 = čísla vpravo. Pokud je udán 
jen jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 
Materiál: Ronda značky Schoeller+Stahl 
51% vlna, 49% viskóza, délka návinu = ca. 100 m / 50 g 
barva 12 silber 600/ 650 / 700 g 
 
Jehlice: jehlice č. 5 značky Schoeller+Stahl 
 
Ostatní potřeby: spona + propichovadlo 
 
Lem: vroubek (líc i rub stále hladce) na jehlicích č. 5 
 
Vzor předních kabátových lemů: 
Na jehlicích č. 5 

1. řada (= lícová): 1 hladce, 1 oko sejmout, přičemž 
přízi vedeme před prací, 1 hladce 

2. řada (= rubová): 1 oko sejmout, přičemž přízi vedeme před prací, 1 hladce, 1 oko 
sejmout, přičemž přízi vedeme před prací 

1.a 2. řadu stále opakujeme 
 
Základní vzor: (vzorek 21 ok a 26 řad = 10 x 10 cm). Pleteme podle rozkresu na jehlicích č. 5 
V rubových řadách pleteme oka tak, jak se jeví. 1. – 16. řadu stále opakujeme. 
  
Zdůrazněné ujímání: na pravém okraji práce : krajové oko, 1 hladce, 2, příp. 3 oka hladce 
splést. Na levém okraji práce: 1 hladce sejmout, 1 hladce, příp. 2 hladce splést a sejmuté oko 
přes ně přetáhnout, 1 hladce, krajové oko 
 
Pracovní postup: 
 
Zadní díl: začneme na 102/ 112 / 122 ok a pleteme první řadu rubovou hladce, dále pleteme 
4 řady lem (= celkem 3 vroubky). Dále pokračujeme základním vzorem takto: krajové oko, 6 / 11 
/ 16 ok hladce, 1 x vzor od šipky A k šipce B, 2 x MS od šipky B k šipce C, 1 x od šipky C k šipce 
D, 6 / 11 / 16 hladce, krajové oko. 
Pro postranní tvarování ujímáme v každé 10. řadě oboustranně 5 x 1 oko a přitom pracujeme 
zdůrazněné ujímání. Dále pak přidáváme v každé 8. řadě oboustranně 5 x 1 oko. 
Pro průramky uzavřeme po 42 / 43 / 44 cm od začátku oboustranně 1 x 3 oko a dále pak 
ujímáme v každé 2. řadě 10 / 11 / 12 x 1 oko, přitom pracujeme zdůrazněné ujímání = 76 / 84 / 
92 ok. Základní vzor tím nemůžeme na krajích plést celý, ale musíme ho přizpůsobit ujímání 
a přidávání, takže pleteme smysluplně bez nahozených a splétaných ok. Pro výstřih uzavřeme 
po 62 / 64 / 66 cm od začátku prostředních 24 ok a pak z obou stran ještě 1 x 3 a 1 x 2 oka. 
Současně ujímáme oboustranně pro náramenice 3 x 7 / 2 x 8 a 1 x 9 / 2 x 10 a 1 x 9 ok. Celková 
výška dílu je 64 / 66 / 68 cm. 
 
Levý přední díl: začneme na 55 / 60 / 65 ok a pleteme rubovou řadu hladce, pak 4 řady lem, 
přičemž první 3 oka na předním okraji – tj. na levém okraji práce pleteme vzorem na přední 
lemy. Pak pokračujeme základním vzorem takto: krajové oko, 6 / 11 /  16 ok hladce, 1 x od šipky 
A k šipce D2, 1 hladce, 7 ok vroubkem, 3 oka vzorem pro lemy předních dílů. (V následujících 
řadách u D2 poslední oka pleteme stejně jako u D.) 
Postranní tvarování a průramky pleteme stejně jako u zadního dílu. 
Po 7 cm od začátku pleteme přední lemy zkrácenými řadami takto: lícová řada: pleteme 
přes všechna oka, práci obrátíme, rubová řada: 3 oka předního lemu, 7 ok vroubkem, práci 
obrátíme, nahodíme 1 oko na pravou jehlici a pevně utáhneme. Lícová řada: 7 ok vroubkem, 
3 oka přední lem, práci obrátíme. Rubová řada: 3 oka přední lem, 7 ok vroubek, nahozené oko 



© 2008 www.pleteni.eu  strana 2 

 
 

splést  s následujícím okem anglicky obrace, upleteme zbylá oka. Tento postup opakujeme 
v každé následující 8. řadě. 
Pro šálový límec přidáváme po 40 / 42 / 44 cm od začátku v každé 2. řadě 3 x 1 oko, pak v každé 
4. řadě 12 x 1 oko takto: mezi 3 oky předního lemu a oky pletenými vroubkem přidáme 1 oko 
upletením anglicky z příčné nitě. Přidaná oka pleteme vroubkem. Po 42 / 44 / 46 cm od začátku 
současně začneme s průramky tvarovat také krční výstřih spletením posledních 2 ok základního 
vzoru. Toto ujímání opakujeme ještě 5 x v každé 4. řadě, pak 5 x v každé 6. řadě. 
Po 62 / 64 / 66 cm od začátku uzavřeme na pravém okraji práce náramenice stejně jako 
u zadního dílu. Přes zbylých 26 ok pleteme ještě dalších 8 cm, pak oka odložíme. 
 
Pravý přední díl:  
pleteme zrcadlově. Po 4 řadách lemu rozdělíme oka takto: 3 oka předního lemu, 7 ok vroubek, 
1 hladce, 1 x od šipky A k šipce D, 6 / 11 / 16 ok hladce, krajové oko. Při zkrácených řadách 
v předním lemu u druhé řady obrace pleteme takto: 3 oka přední lem, 7 vroubek, pak nahozené 
oko splést anglicky hladce s následujícím okem, zbylá oka upleteme  
 
Rukáv: 
Začneme na 46 ok a pleteme 11 cm lem. Dále pokračujeme základním vzorem, přičemž v 1. řadě 
přidáme rovnoměrně 10 ok = 56 ok, oka rozdělíme takto: krajové oko, začneme u šipky A k šipce 
D, krajové oko. 
Pro postranní tvarování přidáváme střídavě 
oboustranně v každé 8. a 10. řadě 9 x 1 oko / 
v každé 8. řadě 7 x 1 oko a v každé 6. řadě 4 
x 1 oko / v každé 6. řadě 13 x 1 oko. Přidaná 
oka pleteme lícovým žerzejem = 74 / 78 / 82 
ok. 
Pro rukávovou kouli uzavřeme po 46 cm od 
začátku oboustranně 1 x 3 oka a dále pak 
ujímáme v každé 2. řadě oboustranně 3 x 2, 
10 x 1 a 4 x 2 oka a přitom pracujeme 
zdůrazněné ujímání. Po 61 cm od začátku 
zbylých 4 / 8 / 12 ok uzavřeme. Druhý rukáv 
upleteme stejně. 
 
Dohotovení: 
Díly vypneme, navlhčíme a necháme 
uschnout. Sešijeme švy a vsadíme rukávy. 
Odložená oka límce sešijeme pletacím stehem. 
Límec našijeme na zadní krční výstřih. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

3

5

7

9

11

13

15

D C D2 A2 B A

 

1,5
24/26/28

2
5

17

18/
19/
20

20/
21/
22

2
c m

6/
6,5/
7

10/
11,5/
138

2

9
1,5

8

22

40/
42/
44

17/18/19 c m

15

35

11

5/
6/
7

12

61


